Quare videtur concludendum, quod Episcopus potest dispensare auctoritate prædicti Cõc. 9 in irregularitate descendente ex delicto occulto, & ipso sciente facto, immo etiam si de consensu vel mandato eius esset perpetratum: quia in absoluendo perpetrantem nõ exercet iurisdictionem in se, nec iurisdictionem contentiosam, quæ reddatur in iniuriam, & citatum.

AD NONAM, scilicet, quid operetur prædicta dispensatio Episcopi?

Responderetur, quod operatur sublationem irregularitatis; ita quod illa nihil nocebit ei post dictam dispensationem; & consequenter, quod post eam, si nihil aliud obstat, poterit in ordine ministrare, & ad superiores ascendere, & beneficia postea canonicè collata retinere: quia res extincta nihilo peratur. r

AD DECIMAM, an prædicta dispensatio operetur facultatem iuste retinendi beneficia sibi collata ante dispensationem post irregularitatem contractam.

Respondeo primo, quod sola dispensatio sine noua collatione non facit facultatem retinendi collata post irregularitatem contractam, & ante dictam dispensationem factam: quia illorum collatio fuit nulla, arg. cap. si celebrat. s & tradit Innocentius receptus. t Et quod ab initio est nullum, tractu temporis non conualefcit, non superueniente causa saltem con-

ualefcente. a Secundo, quod prædicta dispensatio non facit propriè facultatem retinendi beneficia collata ante irregularitatem contractam, nec dispensatus indiget illa; quia illa iuste retineri possunt, donec per sententiam præuenitur eis, absque eo quod semper eorum retentione dispensetur: quæ sententia est Innocentij, b recepta per omnes ibi, & per Felinum, c & alios alibi: quia irregularitas superueniens non annihilat collationem legitimam præcedentem, nec ius quæsitum per eam, licet superuenientes collationes omnino inualident, vt prædictum est.

AD VLTIMAM, videlicet, an fructus ex beneficio perceptos ante dispensationem teneatur restituere?

Respondeo, quod aut quæstio intelligitur de fructibus perceptis ex beneficio quæsitto per simoniam ignoratè contractam, antequam haberet de simonia notitiam: aut intelligitur de fructibus quæsitis post illam habitam, & ante renunciationem eius, vel etiam postea, sed ante dispensationem, & collationem nouam eiusdem beneficii renunciatam: aut intelligitur de perceptis post dispensationem, & collationem nouam. Et est dicendum, quod primos non tenetur restituere, per responsionem datam supra ad quartam; secundos verò sic, per responsionem datam ad eandem quartam questionem; tertios verò non quia ex titulo canonicos eos percepit, aut intelligitur quæstio de fructibus perceptis ex beneficijs post irregularitatem contractam & ante dispensationem super eam obtentam quæsitis; & dico eum teneri ad restituendos illos, per responsum ad decimam, aut intelligitur de fructibus perceptis ex beneficijs collatis ante irregularitatem contractam; & non tenetur ad restitutionem eorum, siue obtineat dispensationem, siue non per responsum ad eandem questionem decimam. Salua in omnibus saniori sententia.

SUMMARIUM.

- 1 Mediator simonia non ideo minus est simoniacus, quod ex simonia, cuius ipse fuit mediator, nihil utilitatis percepit, & ideo nõ effugit excommunicationem, modo simonia fuerit commissã in ordine, vel beneficio, & completa, non aliter.
- 2 Mediator simonia complete in ordine vel beneficio, ideo incurrit excommunicationem, quia extrauagans 2. de simonia dictam pœnam contra tales simoniacos latam ad mediatores extendit. vnde si ex ea nihil ultra mercedem laboris recepit, non incurrit pœnas extrauag. cum primum. Pij V. nec aliorum iurium simoniacos punientium, de mediatoribus nihil exprimentium. num. 3.

CONSILIVM XCVIII.

QUIS dicatur simoniae mediator, & quæ pœnæ contra huiusmodi constitutæ sunt.

1 Responderetur primo, quod ad hoc, vt quis dicatur mediator simoniae, non requiritur quod ipse ob eam aliquid percipiat, sed satis est, vt mediator fuerit, vt illa fiat, vt probat extrauagans 2. d

Secundo, quod si simonia non est realis, vel non est commissã super ordine, vel beneficio, mediator non incidit in excommunicationem extrauagantis prædictæ; quoniam nec ipsi principales incidunt in eam, per ea quæ nos diximus in Manual. e si autem est realis, & commissã in ordine, vel beneficio, sic, per dicta ibidem. f

2 Tertio, quod per illam extrauagantis mediator non incidit in aliam pœnam; quàm excommunicationis, nec in presentia videtur in alias pœnas statutas ante illam extrauagantem contra committentes simoniam, nisi exprimerent mediatorem. Tum quia illi canones sunt pœnales, & non videntur extendi extra suum casum, siue terminos suos, qui sunt de committentibus simoniam, & simoniaco, quales non videntur propriè consentientes tantum, & consulentes, per glossam singularem, g & ea quæ nos scripsimus in d. Manual. h Tum quia extrauagans prædicta extendens illam ad mediatorem, significat, canones, qui expressè non puniunt mediatores, non extendi ad eos. i

3 Quarto, an autem incidat in pœnas extrauagantis cum primum. Pij V. pendet ab illa quæstione, an illa extrauagans liget in foro conscientie quo ad pœnas, quas induxit nouas: & aliquando visum est nobis quod non; nunc autem credimus, etiam si haberet locum in foro conscientie, non tamen includere mediatorem, qui ultra suum laborem nihil percepit, per fundamenta superius insinuatã: & ita non indiget

a Reg. non firmatur. de re. iuris. l. o. cum si concord. b In d. e. cum nostris. c In ca. inquisitionis. de accusat. d De simoni. e Inc. 23. num. 102. f Num. 105. g Cle. 1. de cõiang. & affin. h Cap. 27. n. 51. i Arg. c. presentis. l. 6. loca de prob. li. 6.

dispensatione quo ad obtenta, nec obtinenda; quia secundum propriam verborum significationem non loquitur de tali.

S V M M A R I V M.

- 1 Mediator simonia restituere tenetur fructus beneficii ex causa sua mediationis male perceptos.
- 3 Simoniace ignoranter bona fide prouisus iustum quidem titulum non acquirit, num. 11. unde & beneficium dimittere tenetur, nu. 6. fructus tamen si sint industriales, quales ut plurimum sunt fructus beneficiorum, nu. 8. etiam extantes, vel ex quibus fuit factus locupletior, suos facit, naturales autem illos solum restituit, qui extant, vel ex quibus fuit factus locupletior, num. 12. & 13.
- 4 Alienam rem tenens illam cum fructibus tenetur restituere, si sit male fidei possessor: quod si sit bona fidei, industriales, etiam si extant, vel sit ex eia factus locupletior, non restituit, nec alios si non extant, nec sit factus locupletior nu. 12. 13.
- 5 Possessor bona fidei licet fructus suos faciat, num. 7. extantes tamen, & in quibus factus est locupletior restituit, nisi sint industriales, quos non restituit, num. 12. & 13.
- 7 Fructus beneficiorum ut plurimum sunt industriales.
- 9 Fructus beneficii de iure, sed non de facto vacantis, cui bona fidei possessor seruiuit, non ecclesia, ne cum alterius iactura locupletetur, videtur restituendi, sed ei cui primo legitime confertur, num. 10.

CONSILIVM XCIX.

Q V A E S T I O proposita videtur querere, an mediator simoniae realiter teneatur restituere fructus beneficii quaeriti alteri per suam interuentionem siue mediationem; & an is cui quaeritur beneficium per simoniam mediatoris, quam ignorauit, teneatur restituere fructus, quos percepit ignorando illam.

- 1 Respondeo primo, meminisse me ante aliquot annos respondisse quod mediator simoniae tenetur quidem restituere fructus beneficii perceptos causa vel gratia suae mediationis: quia non dimittitur peccatum, nisi restituatur male ablatum, & quaesitum, & quia recipiens alienum sine causa iusta tenetur conditione sine causa. ^b Vide conf. sequ.
- 2 Secundo, quod quaestionis magna videtur esse, an is, cui omnino ignoranti simoniam a mediatore commissam collatum est beneficium, teneatur restituere fructus durante illa ignorantia. Tum quia, licet quotidiana sit, neminem tamen memini illam pro eius dignitate tractare.
- 3 Et quod pro parte affirmante facit, quod titulus eius est simoniacus, siue per simoniam quaesitus, & ita inualidus, & non canonicus, sine quali beneficium obtineri non posse habet regula 1. Tum quia qui tenet rem alienam tenetur eam restituere cum fructibus ex ea perceptis. ^d
- 5 Tertio, quia etiam bonae fidei possessor, licet faciat fructus suos, tenetur tamen restituere illos, si extant, & si sunt consumpti, quatenus ditior factus est, ut ait Innocentius, & Bartholus, ^f & tenent Angelus Iason, & Decius. ^g
- 6 Pro parte autem negante facit primo, quod licet multi sint canones, qui probant eum de quo loquimur beneficiarium teneri ad renunciandum beneficium per alienam simoniam sibi quaesitum, ^h nullo tamen exprimitur debere restituere fructus perceptos, nec vllus classicus auctor id videtur dixisse.
- 7 Secundo, quod bonae fidei possessor facit fructus suos omnes, praesertim industriales, ⁱ & per glossam, Panormitanum & alios. ^k
- 8 Fructus beneficii ut plurimum sunt industriales, quia quaeruntur cultura, & opera beneficiarij, ut sentit Panormitanus, ^l ibi: *Episcopus lucratur ob culturam, & curam.*
- 9 Tertio, quod non apparet cui essent restituendi, esto quod restitui deberent, si nullum haberet aduersarium: quia nulla ratio persuadere videtur, ut restituantur Ecclesiae, cuius est beneficium; quandoquidem ipse beneficiarius ignorans simoniam officio suo & opera seruiuit ei; & ita ecclesia locupletaretur aliena iactura, contra regulam. *nemo locupletari.* ^m
- 10 Quarto, quod fructus beneficii vacantis de iure, non de facto, debentur ei, qui prius canonicè successerit, ut nos tradimus in tract. de spolijs, ⁿ per cap. cum vos. ^o & cap. quia sepe. ^p & consequenter si huiusmodi ignoranter per simoniam promotus, post renunciationem a se factam fuerit reprobatus, vel a sancta Sede Apostolica obtinuerit retentionem, illos fru-

a Cap. si res aliena. 14. q. 6.
b Leg. 1. ff. de condit. sine causa.
c Lib. 6.
d In tit. de off. sic. iud. §. 1. & l. ex diuerso. ff. de rei vend.
e In cap. literis. de restitutione spol.
f Non non citato in l. & ex diuerso. col. 2. ff. de rei vend.
g In l. si me & Titium. de re. cred.
h Ca. praesentiu. 1. qu. 5. & c. nobis. & c. ex insinuatione. & c. de simoniace. & a lijs multis de simon.
i Leg. bona. si dei. ff. de ac. quiren. reru. dom. & §. si quis a non domino. In tit. de reru. diuisio.
k In c. grauis. de rest. spol. a.
l In d. c. grauis num. 6.
m Lib. 6. & l. iure natura. ff. eod.
n Super c. non liceat Papa. 11. qu. 2. §. 12.
o De officio. ordin.
p De electio. eod. lib. & ca. praesentiu. eo. 11. lib. 6.

A ctus faciet suos, uti primus qui canonicè succedit.

- 11 Non obstant opposita: non primum: quia responderetur concedendo titulum eius esse inualidum, negando tamen quod bona fides non operetur acquisitionem fructuum bona fide perceptorum, per l. bona fidei. ^a
- 12 Ad secundum concedimus obligatum ad restituendam rem alienam teneri ad restituendum fructus, si mala fide percepit eos, vel si erant fructus naturales, & extantes, vel consumpti, ita ut ditior factus sit consumptione: nos autem loquimur de industrialibus cultura & opera beneficiarij quaesitis.
- 13 Ad tertium responderetur negando assumptum cum glossa, ^b & cum communi opinione antiquorum, a qua nec Bartholus in argumento citatus discedit firmiter, sed solum prout gratia collationis. & praedicta l. si me & Titium qua mouetur Innocentius & Bartholus vbi supra, & qui sequuntur eos, non probat conclusionem eorum: quoniam solum probat id procedere in mala fidei possessore: nihil aliud enim habet, quam quod si res alicuius, vel ei debita perueniat ad alium sine causa iusta retinendi eam, & id ipse sciat, debet illam reddere domino. Nos autem loquimur de bonae fidei possessore, qui retinet beneficium non suum credens bona fide habere iustam causam illud retinendi, & lucrandi fructus eius; & ita licet non quaerat sibi beneficium possidendo, quaerit tamen fructus, cultura & opera sua colendo illud, & ei inferuendo; quem intellectum praedicta l. si me & Titium. arbitror a nemine fuisse hactenus animaduersum.

S V M M A R I V M.

- 1 Mediatorem simonia non teneri restituere fructus ab alio perceptos cur male infert quidam doctor. num. 2.
- 2 Damni causam qui dat etiam immediate damnum non inferentem, sed solum mediate, & sine qua non, restituere tenetur.

CONSILIVM C.

C I R C A dubium de eo qui procurauit alicui beneficium interuentu simoniae, an teneatur ad restitutionem fructuum perceptorum.

- D 1 Pro parte negatiua videtur facere expresse extrauagans Pauli II. de simonia. in qua primo respectu beneficiarij ait illum teneri ad restitutionem: sed in alio §. vbi agit de procurante, ac mediatore tantum, definit eos esse ipso facto excommunicatos. Quare non videtur extendenda poena illius extrauagantis satis rigorose ultra terminos suos; & nullo alio canone puto aliquid grauius constitui contra procurantes, ac mediatores, quam illo. Ad contrariam rationem sumptam ex D. Thoma, ^c quod videtur teneri ex eo, quia qui procurauit simoniacam collationem beneficii, iubenti aequiparatur, vel saltem consentienti fieri furtum; respondeo non esse idem iudicium vel procurare furtum, vel procurare rem aliquam, ut titulum beneficii illicitum, vel etiam nullum, ex quo fortasse furtum nascatur. Et ratio diuersitatis consistit in multis. Primo, quia consulens, aut adiuuans in furto, adiuuat in eo quod immediate est subiectum restitutioni, procurans vero titulum iniustum beneficii non procurat rem ita immediate obnoxiam restitutioni. Ratio; quia simoniacus potuit omnes fructus conuertere in vtilitatem Ecclesiae, potuit etiam habere dispensationem, quae alio tempore non erat tam difficilis, & de hoc potuit rationabiliter cogitare procurans: & hanc responsionem iudico optime conuenire verbis D. Thomae quia (ut recte ait ibi Caietanus quod etiam Sotus repetit, ^d) non sunt ea intelligenda de causa sine qua non, & ita de causis remotis, sed de causa efficiente iniustae acceptionem, & ita de causa proxima: & ut ex supradictis patet, ille procurans non debet dici causa immediata huius iniustae acceptionis fructuum. Et ad argumentum de collatore, qui confert planè indigno, dico longe aliam esse rationem; quia hic peccat in officio, & laedit Ecclesiam, quam ex munere suo tenetur tueri: aliud verò est in laico, qui ad hoc non tenetur ex officio. & hanc responsio est de mente D. Thomae, ^e loquentis de non manifestante latrone. Vltimo priuatus praesertim laicus in similibus potest excusari ex probabili ignorantia, nesciens ex illis pactationibus nasci tantum malum, ut ille nullo modo dicatur facere fructus suos. quae ignorantia, cum non sit crassa, nec supina in laico excusatur a restitutione, de qua post alios D. tua in Manual. ^f Et non dubito, quin nullus ex his, qui procu-

a ff. de acquir. reru. dom.

b In d. l. & ex diuerso. & in §. si a non domino. In tit. de reru. diu.

c 1. 2. q. 62. a. 7.

d 4. de iustitia q. 7. art. 3.

e in eo. ar. 7. ad tertium.

f Cap. 17. nu. 82. & sequentibus.

rarunt huiusmodi beneficia suis consanguineis, si interroga- retur, Si sciisses illum nunquam posse facere fructus suos, & si eos retineret, furtum committere; procurasses ei hoc beneficium: responderet, Non procurassem, & nullo modo cogitavi de furto, aut rapina rei alienae. unde non videtur in homine, qui ex officio non tenetur tam accuratè hæc scire, induci obligatio restitutionis sine retentione rei alienae, aut proxima operatione ad iniustam acceptionem.

RESPONDEO, quod præcedens responsum in eo potissimum fundatur, quod qui non dat causam immediatam damni non videtur damnum dedisse; & quod longè aliud est conferre beneficium nulliter, siue inualidè, & procutate vt nulliter conferatur: & quod qui non tenetur ex officio obuiare damno, licet peccet non obuiando, non tenetur tamen ad restitutionem.

2 Sed contra hæc facit l. qui occidit. a quæ habet, eum qui occidit seruum pignori datum, teneri ad restituendum vsque ad valorem debiti, quod debetur creditori, si debitor non est soluendo; & tamen non videtur occisor fuisse causa immedia- ta illius damni, sed valde mediata: & quod qui furatur sartori acium, vel alteri operatori instrumentum, sine quo non potuit operari, & cum quo operatus fuisset, tenetur ad resti- tutionem, vt concludimus in Manual. b Tum quod dictum cap. sin. c generaliter habet, eum qui causam damni dat, dare damnum, nulla distinctione facta inter causam mediatam, & immediatam, quam nec D. Thomas facit, d immo significat sufficere, vt sit causa, sine qua nõ fuisset datum damnum, &c.

S Y M M A R I V M.

- 1 Simoniacum absolutum mandat maior Pœnitentiarius, etsi addat quod absoluen- do imponatur onus monendi compli- cem, vt pœnitent; hoc tamen onus imponi debere nullo iure præcipitur. num. 2. Unde confessarij ex sua propria facultate, non ex vi dicti mandati, qui tales absolunt, etsi possint, non tamen tenentur illud iniungere onus. nu. 4. quod etiam pro- cedat, quando absoluitur prado, & homicida: sufficitque vt eosdem inducant vt male accepta restituant. num. 3.
- 2 Inducens alium ad peccandum, omnia, in quibus ei nocuit, ex lege iniustitia restituere tenetur, si vi, metu, vel dolo ad pec- candum induxit; quibus cessantibus, ex caritate eundem in illis casibus, in quibus teneretur quemcumque alium, vel etiam aliquantulum plus, solum corripere tenetur. num. 4.

C O N S I L I V M C I.

AN ei, qui simoniam admisit, & petit absolutionem à peccato, vel à censuris, debeat imponi onus monendi eum, cum quo admisit illud peccatum, vt faciat eius pœni- tentiam, & restitutionem, quam ob id facere tenetur?

1 Responderetur primò, pro parte affirmante facere in pri- mis, quod sacræ Pœnitentiariæ prætoriam videtur impone- re illud in literis, quibus dat, vel committit absolutionem hu- iusmodi.

Secundo, quod Alexander III. e iussit iudici, vt induceret Reges, & Principes, qui aliquid simoniacè acceperunt ab elec- to in Episcopum Exoniensem ad restituendum illud ipsi ecclesiæ Exoniensi, & quod Panormitanus, f reprehendit confessarios Regum, & Principum, eo quod ignorantia, vel vt placeant illis, non inducunt eos ad restituendum ea, quæ acceperunt simoniacè ab his, qui eliguntur, & promouentur ad dignitates.

2 Tertio, quod qui alium ad peccandum inducit, videtur teneri ad restituendum ei omnia illa bona, in quibus ei no- cuit, inducendo eum ad pœnitentiam, & exhorrando ad ope- ra bona, secundum Scotum, g & Adrianum, h quos reuili- mus in Manual. confess. i

3 Pro parte negante facit primo, quod nullo canone, nec lege videtur statui, vt huiusmodi onus admonendi plus im- ponatur ei, qui peccauit peccatum simoniæ, quam alia pec- cata, per quæ incurritur obligatio restituendi, & aliqua cen- sura: nam præfatum ca. de hoc. non habet, quod confessarij, & alij absoluentes à peccato simoniæ in foro conscientie debeant imponere absoluto pœnitentiam, & onus faciendi præfatam monitionem. Tum quod loquitur de iudice delegato à Papa processuro in foro exteriori. Tum quod non habet, vt simo- niacus absoluen- dus moneatur confimoniacum ad restituend- um, sed quod ipsemet restituat, vt palam habet eius contex-

a Dig. ad legē
Aquilianam.

b Cap. 17. n. 3.
c De iniur.

d 2. 2. q. 93. a.
7.

e In c. de hoc.
de simon.

f Ibid. nu. 6.

g In 4. d. 15. q.
7. art. 1.
h In 4. de ressi.
qu. 3.
i Cap. 14. nu.
32.

A tus. nec Panormitanus ait errare confessarios Principum, eo quod non inducunt Principes ad monendum confimoniacos ad restituendum, sed eo quod peccant non inducendo ipsos- met Principes simoniacos ad restituendum id, quod ipsi te- nentur restituere.

Secundo, quod nulla ratio vllò iure naturali, diuino, nec humano fundata reddi potest, cur magis debeat simoniacus admonere sui peccati consortes, quam alij, qui multo maiora peccata, quam aliqui simoniaci peccant, incurrendo grauior- es censuras, quam simoniaci, quales sunt multi, quorum ab- solutio referuatur Papæ in bulla Cœnæ Domini.

B Tertio, quod licet multi canones super multis criminibus quædam specialia statuerint faciendâ in absolutione illorum, quorum 47. collegit Hostiensis, a nullus tamen videtur inuen- niri, qui statuat hanc obligationem & onus imponendum esse absoluto à simonia, & censuris eius.

Quarto, quod nec cap. quoniam. nec capit. de regular. nec cap. cum essent. nec cap. nobis. nec alia, b quæ determinant de pœna, & de absolutione & remedio simoniacorum, & simo- niacorum, vllam faciunt mentionem de pœnitentia, & onere huiusmodi monitionis & inductionis imponendo absoluend- is: nec memini legere auctorem aliquem classicum, qui determinet huiusmodi onus esse imponendum magis ei, qui absoluen- dus est à simonia, quam alijs, qui absoluen- di sunt à rapinis, furtis, homicidijs, & prædationibus, etiam piraticis. & obligatio, quæ iure naturali, diuino, vel humano non induci- tur, non debet censerî inducta, & imposta: quia, vt ait Ste- phanus Papa. c Quod patrum documentis sancitum non est super- flitiosa adinventione non est præsumendum. pro quo est cap. lega- rur. d & illud Imperatoris. e Erubescimus sine lege loqui, id est dicere aliquid statutum esse aliqua lege, quæ non inuenitur. & nulla, vt opinor, consuetudo confessariarum totius orbis Christiani videtur hoc seruare magis in peccato simoniæ, quam in alijs.

C 4 Non obstant opposita; non primum: quia Illustrissimi eiusdemque summi Pœnitentiarij non est ferre legem nouam, sed latas à S. Sede Apostolica cuius dominatio sua Illu- strissima est summus quo ad forum conscientie iudex vni- uersalis deputatus, seruare.

D Ad secundum supra late responsum est.

E Ad tertium responderi potest per ea, quæ nos scribimus in prædicto Manual. f Primum quidem, quod, vt ibi resolu- imus, nemo tenetur lege iustitiæ ad restituendum ei, quem induxit ad peccandum, nisi vi, metu, vel dolo eum induxerit. Deinde, quod licet lege caritatis teneatur ad illud etiam ca- teris paribus aliquantulum plus, quam alij proximi, non tamen sub præcepto ad mortale peccatum obligante, nisi quando præceptum de corrigendo fratre obligaret ad vtendum fra- ternæ correctione etiam alios, qui id scirent; quod non habet locum in quolibet simoniaco. Postremo, quod non omnes simoniaci, qui petunt absolutionem, sunt, qui participem in- duxerunt in simoniam: & frequenter simonia est adço oc- culta, vt non sit in ea locus correctioni fraternæ, neque de- nunciationi, iuxta regulas traditas de fraternæ correctione à S. Thoma, g & ab Archidiacono & vtroque Cardinali, h & à Panormitano & alijs. i Quamuis non sit contra vllam legem naturalem, diuinam, vel humanam, quod confessarij, vel Pœnitentiarij summi, vel minor iniungat simoniaco præ- dictam monitionem, seu pœnitentiam, & onus eam faciendi, quando ex circumstantijs personarum & causarum colligi- tur id non fore nimis graue absoluendo, & apparet posse pro- desse, & non obesse.

F N E P R Æ L A T I V I C E S S V A S

VEL ECCLES. SVB AN-
nuo censu concedant.

S Y M M A R I V M.

- 1 Vicariatum Episcopi, vel Rectoris ad tempus emens pretio, vel conducens, simoniam admittit, sed non excommunicatur. & 3.
- 2 Conductio iurisdictionis spiritualis ipso iure perditur, & con- ductor nisi ea dimissa non absoluetur. & 3.
- 2 Spiritualium, & eisdem annexorum, vt est iurisdic- tio spiri- tualis, emptio, & conductio est nulla. & 3.
- 2 Simoniacæ conuentiones, & pacta circa spiritualia, & eis an- nexa, à iure annullantur.

a In summa de
pen. & remi.

b De simon.

c In c. consu-
latis. 2. qu. 4.

d 2. 4. quæ. 2.

e In auth. de
triu. & sem.
§. confidere-
mus. col. 3.

f Ca. 14. n. 31.

g 2. 2. quæ. 3.

h In c. si pœ-
cauerit. 2. qu.
1.

i In c. nonit. de
iud.

CONSILIVM I.

AD quæsitum de illo, qui conducit, vel emit pecunia vicariatum non perpetuum, sed temporalem Episcopi, vel Rectoris, an admittat simoniam?

1 Respondetur primo, quod sic, ut colligitur ex continuatione rubricæ ne prælati vices suas, cum proxima de simonia, & ex Panormitano & alijs dicentibus, quod conducere iurisdictionem spiritualem est simonia, non autem conducere temporale. & probatur illa firma ratione, quod simoniam committit, quisquis rem spiritualem, vel ei annexam vendit, vel emit, iuxta glossam solemnem, & receptam ab omnibus tam Canonistis, quam Theologis, & declaratam post alios à nobis in Manual. confess. & quod iurisdicção spiritualis est annexa rebus spiritualibus secundum omnes.

2 Secundo, quod præfatum cap. i. quatenus habet conductorem iurisdictionis spiritualis privari officio, intelligendum est de officio clericali, & non de ipsa iurisdictione, vel officio, quod conduxit, vel emit. Tum quia contextus habet verbum futuri temporis, *privatur*, quod non inducit privationem ipso iure, sed per sententiam, iuxta glossam receptam. Tum quia iurisdicção præfata conductæ, vel ipsum officium emptum vel conductum perditur ipso iure: quia contractus ille conductionis, vel emptionis, est simoniacus, ut rectè declarat Panormitanus, & faciunt cap. *quam pio*. & cap. *fin.* & quæ annihilant huiusmodi pacta, & conventiones.

3 Tertio, quod huiusmodi conductor, vel emptor tenetur ad relinquendum statim iurisdictionem, vel officium huiusmodi emptum: quia nullo iusto titulo illud tenet: emptio enim vel conductio huiusmodi annexorum spiritualium nihil valet, & est nulla, ut annotavit Panormitanus receptus, & ita confessarius non debet absolvere huiusmodi conductorem, vel emptorem, nisi dimittat illud, vel proponat efficaciter dimittere.

4 Quarto, quod non incidit in excommunicationem ipso iure: quia illam non incurrit nisi simoniacus in beneficio, & ordine, per dicta in Manual. confess. qualis non est conductor, vel emptor prædictus: quia vicaria spiritualis non est beneficium, per citata à Felino.

SVMMARIVM.

- 1 Vicariatus Episcopi, vel alius prelati, pretio comparari nequit.
2 Capitulum sede vacante vicarium eligens cum pacto participandi de emolumentis, simoniam committit, licet non excommunicantem.

CONSILIVM II.

CANONICI sede vacante electuri vicarium suum generalem, conuenerunt, & pacti fuerunt, ut quicumque eorum eligeretur vicarius, tam salarium ei solvendum ratione vicariatus, quam omne aliud emolumentum solvitur solui vicario Episcopi, tenetur dividere inter se, & alios canonicos, ita ut singuli eorum tantum caperent de illis, quantum ipse vicarius, & non plus, nec minus: & singuli eorum iurauerunt seruare singula capita, si quis eorum eligeretur vicarius: & postea ille qui fuit electus, post electionem iuravit iterum ea seruare, & seruauit, & canonici ceperunt suas singulas partes.

Quæritur, an simoniam admiserint, & an sint ipso iure excommunicati, & à quo absoluentur.

1 Respondetur primo, quod omnes admiserunt simoniam contra fere totum titulum ne prælati vices suas, quia vicariatus generalis Episcopi, & cuiuslibet alterius prælati, est res spiritualis, ut probatur per cap. 1. & 2. & ob hoc constitutum est, ne quis det quidquam temporale pro illa re spirituali: & quod qui dederit vel acceperit ob id aliquod temporale, puniatur grauius: & in casu proposito qui erat eligendus vicarius promisit soluere multa temporalia electuris, casu quo eligeretur, & postea electus soluit, & electores acceperunt vnusquisque suam partem: & consequenter admiserunt omnes simoniam grauem, conueniendo, paciscendo, iurando, eligendo, acceptando electionem, tradendo possessionem, & diuidendo emolumenta, per definitionem simoniæ datam à glossa, & receptam ibi, & in rubr. de simon. ab omnibus canonum peritis, & à S. Thoma & alijs Theologis, quæ nos post alios profundè declarauimus in Manual. nostro confess. 2

an c. 1. eo. tit.

b 1. quæst. 1. in summa. c Cap. 23. num. 100.

d In c. in pæn. de regu. iuris lib. 6.

c Ibidem. Et quæst. 2. g De pact.

h In c. de iure. par.

i Ar. c. si res aliena. q. 6. c. c. parcau. de res. iur. l. 6. k Cap. 23. n. 111. l In ca. postulat. de res.

m Eod. tit.

n In sum. 1. q. 1. o In 4. li. sen. dist. 25. p Cap. 23. num. 100.

2 Secundo, quod omnes fuissent excommunicati, & celebrando effecti irregulares, si præfatus vicariatus fuisset beneficium spirituale, vel ordo, aut ordinis sacramentum, per extrauagantem 2. a

Tertio, quod non sunt excommunicati; eo quod poena præfate extrauagantis non habet locum, nisi cum admittitur simonia in beneficio, vel ordine, secundum receptam sententiam, quam latius, quam alij, declarauimus nos vbi supra. b

DE MAGISTRIS.

SVMMARIVM.

- 1 Intellectus cap. 1. de reformatione sess. 5. Concil. Trident.
2 Regularis ecclesia cathedralis est proprie cathedralis, sicut & secularis. nu. 2. vnde in ea locum habet dispositio Conc. Trid. sess. 5. de reformat. cap. 1. ut valeat lectorum Theologia: & si habet certum numerum canonicorum habentium præbendas, vel portiones priuilegiatas, debet vnâ præbendam pro lectore deputare. nu. 2. quod si non habet certum numerum canonicorum, & portionum, ex quo ibi non potest vacare præbenda, nu. 3. tenetur providere lectori de stipendio. nu. 4.
2 Intellectus cap. 1. & 2. Conc. Trid. sess. 25. de regular.
2 Regularibus non est prohibitum habere peculia rerum mobilium de licentia Papæ, prælati, vel statuti à Papa confirmati, itemque præbendas & portiones regulares priuilegiatas: immobilia autem peculia habere non possunt regulariter, licet, ex causa & horum eis possit concedi. num. 6.
5 Indigna ceteris paribus extero præferendus in collatione beneficiorum, & aliorum, quæ eorum loco subrogantur.
5 Diuersa professionis & habitus persona in eadem congregatione non coniungenda, nisi aliud necessitas, vel magna suadeat utilitas.
6 Canonici regularis capax est beneficii regularis, ac etiam illius stipendij, quod loco præbende debet dari lectori Theologia. num. 5.

CONSILIVM I.

AD inquirendam veram intelligentiam, & statuendum quod iustum est circa prouisionem lectoris sacre Scripturæ in ecclesia cathedrali Pampilonensi, iuxta Concilium Tridentinum videntur affirmanda sequentia.

1 Primum, quod in ea ecclesia debet esse aliquis lector sacre Scripturæ: quia est Ecclesia cathedralis, & posita in ciuitate, vbi est numerosus clerus, & populus: & ita non solum mens & intentio Concilij, sed etiam verba primæ partis sui canonis coniuncta cum verbis verbi & quatenus, conueniunt huic dicto.

2 Nec obstat dicere, quod præfata prima pars loquitur de solis secularibus Ecclesijs, & quod pronomen illud, *ipsis* positum in versic. & quatenus, restringitur ad Ecclesias tantum seculares. Quia prima pars loquitur generaliter de Ecclesijs cathedralibus, & clarum est Ecclesiam cathedralem regularem proprie dici ecclesiam cathedralem: quia species proprie includitur sub genere, ut ait Baldus receptus. d Nec etiam obstat dicere, quod prima pars non potest habere locum in Ecclesia cathedrali regulari: quia immo potest habere locum in ea, si est certus numerus canonicorum regularium habentium præbendas, vel portiones priuilegiatas, quæ habentur pro præbendis, de quibus Innocentius, & alij loquuntur, e quales ante aliquos annos fuerunt in ecclesia Oxoniensi, & (ut puto) sunt etiam hodie in Casaraugustana. Nec obstat Concilium Tridentinum, f quia non prohibet religiosis habere peculia rerum mobilium de licentia Papæ, vel prælati, vel statuti à Papa confirmati, ut ex d. cap. constat, & late probamus in cap. non de casu. g

3 Secundo, quod non est intentionis, nec verborum prædicti Concilij, quod duo lectores habeantur in ecclesia Pampilonensi, vnus qua parte est Ecclesia cathedralis, & alter qua parte est regularis: quia vna tantum est Ecclesia, & vno iure debet ceteri, h nec vsquam vlla theoria vel praxis contrarium recepit.

Tertio, quod certum est in Ecclesia Pampilonensi non esse certum numerum canonicorum, neque præbendarum, neque portionum priuilegiatarum, & ita non esse locum in illa Ecclesia primæ parti prædicti canonis: quia vbi non est certus numerus prædictorum, nihil vacare potest. i

4 Quartum, quod ex prædictis consequitur, Episcopum & Capi

a De simon.

b Num. 111.

c Ca. 1. de reformatione sess. 5.

d In l. 2. C. de iure iur. annul.

e Cap. dilectum. 1. de pra. c. Ca. 1. & 2. de reg. sess. 25.

g 12. q. 1. num. 2. & 47.

h Cap. cognouimus. 1. q. 2. l. cum qui ades. ff. de vsuacap.

i Cap. dilecto. de pra.

& Capi

& Capitulum debere providere de stipendio ipsi lectori per aliquem modum in prædicto §. & quatenus. expressum. Si enim, vt prædicitur, debet esse in ea huiusmodi lector, & non potest provideri ipsi de præbenda vacante, vt habetur in prima parte prædicti canonis; oportet, vt provideatur ei alio modo in parte 2. expresso.

Quinto, quod longè decentius esset stipendium prædictum conferre alicui canonico Ecclesiæ, qui ad legendum esset idoneus, quam alij extero seculari. Tum quia magis assiduus erit in Ecclesiâ ad legendum, & respondendum concurrentibus ad audiendam lectionem, quam exterus secularis.

Tum quia cæteris partibus in beneficijs indigena præferendus est extraneo, per rationes redditas à Cælestino Papa, & licet in hoc casu non agatur de beneficio, agitur tamen de stipendio, quod propter defectum beneficii datur, & subrogatum sapit naturam eius cui subrogatur. Tum quia, nisi aliud necessitas vel magna vtilitas persuadeat, diuersæ professionis & habitus homines non sunt in eadem congregatione coniungendi, vt per pulchras rationes & auctoritates probat Concilium Hispalense, & Concilium Viennense.

Nec obstat, quod canonicus regularis non potest habere proprium per d. cap. non dicat. & Concilium Tridentinum, quia illud intelligi debet de proprio simpliciter, & non de proprio, accipiendo proprium pro peculio de licentia superioris concessio, vt late & irrefragabiliter vbi supra probamus per omnia iura antiqua, nec nouum statutum Concilij Tridentini obstat. Tum quia loquitur de peculio rerum stabilium, siue immobilium, & non mobilium: & in proposito de stipendio, quod in rebus mobilibus consistit, loquimur. Tum quia canonicus regularis est capax beneficiorum regularium, & stipendium prædictum subrogatur in locum beneficii, & ideo merito erit capax eius, præsertim in Ecclesiâ Pampilonensi, in qua certæ singulæ quantitates singulis canonicis in peculium protectionis separatim dantur, & aliæ singulæ certæ quantitates panis, & vini, quo sibi, hospitibusque ad se venientibus provideant. Tum quia etiam hodie posse dari ex iusta causâ religioso administrationem peculij rerum immobilium probauimus vbi supra. Salua, &c.

DE IVDÆIS, SARRACENIS, ET EORVM SERVIS.

S Y M M A R I V M.

- 1 Iudæi celebrantes sua caremonialia peccant, vt idololatra idololatrantes.
- 1 Consentiens peccato alterius aliquo illorum modorum, de quibus in illis versiculis, iusio, consilium, & c. peccat.
- 2 Occasionem propinquam peccandi qui præbet alicui, peccat; & hoc non solum quando quis eam præbet expressa intentione, vt ille peccet, sed etiam quando cessante praua intentione aliquid facit, vnde saltem virtualis vel interpretatiua talis elicitur intentio. num. 3. vt Synagogas & Moscheas Iudeorum adificantes, vel reficientes peccant, etiam si absit sinistra intentio: quia faciendo id, cuius principalis vsus est peccatum, vel cuius vsus admixtum sit peccatum inseparabiliter. nu. 9. saltem voluntate interpretatiua virtualis equipollenti voluntate peccatum. nu. 2. item quia illarum refectio est prohibita, licet Iudæi non puniantur. num. 9. & 11.
- 2 Occasionem remotam peccandi qui dat, non peccat, modo desit complacentia peccati, & actio fiat aliquo bono fine. num. 11. Vnde vendentes myrtos Iudæi, qui postea illas vruntur cum peccato in suis Scenophegijs, non peccant. nu. 5. sicut egentes possunt ab usurario pecuniam mutuam accipere, licet ipse peccet usuram exercendo. nu. 8. sicut nec adificantes lupanaria, nec locantes domos meretricibus, in quibus illa meretricantur, num. 8. modo eas non locent eo fine, vt in eis meretricentur, nu. 10. sed ad bonum finem, scilicet, vt ipsa vitam conferuent, & locantes pensionem percipiant. nu. 11. tuncque hæc locatio nedum est mala, sed laudabilis. nu. 13.
- 4 Azyma Iudeorum clericis sub suspensionis, & laicis excommunicationis pœna prohibita sunt.
- 4 Peccata mortalia tolerare non debet ordinarius præsertim ecclesiasticus: at si solum sunt venialia, possunt in foro conscientie tolerari. num. 13.
- 5 Infidelibus, cum quibus nobis commercium non est prohibitum, possimus merces expresse non prohibitas vendere, & ad vi-

ctum necessaria præbere. num. 7.

- 5 Iudæi myrtos, quibus cum peccato vruntur in suis Scenophegijs, vendere; illosque vt crescant debita cultura curare, non est peccatum, modo non vendant ad illum finem, vt ipsi eis in Scenophegijs vrantur. nu. 10. sed ob bonum finem, scilicet vt vendentes exinde habeant pecunias ad suos licitos vsus. nu. 11.
- 6 Permittitur cum aliquid, vtique & cætera censentur permittitur, sine quibus permissum exerceri non potest.
- 9 Finis malus actionem non malam, malam reddit; bonus autem finis actionem, cui peccatum non est inseparabiliter annexum, bonam facit.
- 12 Paruitas rei, subreptio, indeliberatio, ignorantia, rem, que ex fine esset peccatum mortale, possunt reducere ad veniale, etiam si agatur de peccato idololatræ, iunctis iis, que dicuntur in præcedentibus, & in casus positione.
- 13 Pastori officium est non statim omnem actionem præbentem occasionem peccandi prohibere, sed populum docere quomodo illa sine peccato vti possit, & liceat.

CONSILIVM I.

IN agro Bononiensi in collibus quibusdam nascuntur plantæ myrti, & veniunt Hebræi etiam ex longinquis regionibus ad emendum ramusculos illarum à dominis prædiorum, vt sua festa scenophegiæ celebrent, quod sciunt ipsi venditores.

Quaritur primo, an licitæ sint tales venditiones.

Secundo, an possint tolerari in foro conscientie.

AD PRIMAM QUESTIONEM, scilicet, an liceat prædicta venditio, respondeo quod pro parte negante facit primò, quod omnis, qui consentit peccato mortali alterius, peccat mortaliter, iuxta illud Pauli, non solum qui faciunt, &c. relatum in c. 1. vbi glossa & omnes, consentit inquam aliquo nouem modorum contentorum in illis duobus senariis, quos post S. Thomam, posuimus in nostro Manu. confess. scilicet,

Iusio, consilium, consensus, palpo, recursus,

Participans, mutus, non obstant, non manifestans.

Quos eisdem senarios paulo latius declaramus in eodem Manu. 6. At prædicti venditores ramusculorum myrti consentiunt prædictis Hebræis, non solum simpliciter, & placendo eis, vt celebrent scenophegiam, quam licet ante passum Christum licuisset eis celebrare, non tamen hodie licet, vt tradit S. Thomas receptus, sed etiam ad nutriendum, colendum, & quærendum illos: ergo peccant.

Secundo, quod perinde peccant Hebræi hodie celebrantes suam scenophegiam, & alias similes caremonias, ac idololatræ peccant idololatrando, vt ait glossa, quam in hoc citat vbi supra S. Thomas, & qui Christiani adiuuarent idololatræ ad exercendam idololatriam, peccarent.

Tertio, quod qui occasionem propinquam peccandi præbet alicui, peccat, & tradimus nos late in præfato Manu. & quod omnis iuuans ad peccandum mortaliter peccat simili modo, quo ille, qui iuuatur. At non videtur posse negari, præfatos venditores dare occasionem propinquam peccandi præfatis Hebræis; quia iuuant eos ad peccandum grauissimè, & opem ferens ad peccandum peccat.

Quarto, quod nos in specie tradimus in d. cap. 14. per ibi adnotata, quod adificantes, vel reficientes synagogas, & mezchitas Iudeorum, & Maurorum, peccant: quia dant occasionem propinquam peccandi: & præfati venditores ramusculorum myrti videtur præbere causam tam propinquam præfatis Hebræis, quam illi adificantes, & reficientes synagogas.

Quinto, quod non solum peccat mortaliter is, qui præbet occasionem sic peccandi, ea intentione expressa, vt alius peccet: sed etiam is, qui id facit intentione interpretatiua, siue æquipollenti, & virtuali, vt diximus vbi supra, inferendo ex hoc, peccare mortaliter eum, qui etiam sine praua intentione facit, aut reficit idola apud Indos, aut synagogas apud Iudæos, aut mezchitas apud Mabumetanos, aut pagana templa apud Paganos, aut heretica apud hereticos; aut facit aliquid aliud, cuius principalis vsus est peccatum mortale; quia occasionem ad illud dat cum auxilio.

Sexto, quod pro hac parte faciunt illa, quæ adducimus in præfato Manu. & præsertim illud, quod numquam licet dare occasionem peccandi adiuuando, nec participando in lucro obueniente ex peccato.

Septimo, quod in cap. nullus. præcipitur sub pœna

a Log. in ac. de offi. Co. de offi. & cler. b In c. nullus. 61. dist. c Le. cum qui §. qui iniuria rum. ff. si quis causio. & ca. ecclesiæ. ut li. pend. d In c. inuena. 16. quæst. 7. e In clem. 1. de elect. f In quæ. 1. de reg. g Ca. 2. de re. h In c. 2. de re. gular.

k Num. 14. & specialis. nu. 18.

a Ad Rom. 1. b De offi. de offi. dele. c Cap. notum 2. quæst. 1. d 2. 2. quæ. 62. art. 7. in corp. quæst. e Cap. 11. nu. 13. f Ca. 17. & n. 17. & nu. 130.

g 2. 2. quæ. 10. ar. 11.

h Ad Gal. 5.

i Arg. c. si de iureiur. k Ca. 14. à n. 33. l Capit. sicut dignum. §. illi. quos. de homin. nu. Num. 33.

n Num. 30.

o Cap. 17. à num. 195.

p 2. 5. quæst. 1.

depositionis clericis, & sub pœna excommunicationis laicis, ne quis eorum azyma seu panes azymos Iudæorum comedat: & leuior culpa videtur comedere huiusmodi azymos panes, quàm prædictos ramusculos ad celebranda scenophegia vendere; eo quod prædictæ venditiones videntur esse per prædicta peccata mortalia, & talia peccata non debet tolerare ordinarius præsertim ecclesiasticus vt habet cap. 1. & argumento l. congruit. b per quæ statuitur, vt ordinarij non solum castigent huiusmodi peccata, quæ patent, sed etiam vt inquirant quæ latent, si quæ sunt alia, quæ puniri debeant.

¶ Pro contraria parte affirmante, scilicet quod præfata venditio ramusculorum, & cultura arbusculorum myrti, vt ramos conuenientes emittant, sint licita, facit primo, quod consuetudo habet vim legis in actibus; de quibus lex non est. c

Secundo, quod licet Christiano dare, vendere, & permutare merces suas Hebræo, Sarraceno, & aliis infidelibus, cum quibus licet ei conuersari; nisi expresse id ei prohibeatur. d

¶ Tertio, quod Ecclesia Christiana permittit Hebræos viuere in suis terris, & habere synagogas, & in eis exercere suos ritus, nõ solum bonos, sed etiam eos, qui hodiè vere sunt peccata, vt prædictum est, & tradit S. Thomas receptus vbi supra: ergo etiam permittit eis facere festum suæ scenophegiæ siue scenopegia; vt tradit S. Thomas, e siue scenopegiorum, vt traditur in Lexico biblicorum.

Quarto, quod qui permittit vnum, videtur permittere aliud, siue quo illud consistere nequit. f At Iudæi nequeunt viuere in terris Christianorum vtendo cõremoniis scenophegiarum sine myrto, vel ramusculis eius, cum quibus celebranda sunt, iuxta cap. 8. Efd. 2. ergo etiam permittitur eis emere myrtum ad celebrandum prædictum festum; & consequenter permitti videtur Christianis illum eis vendere.

¶ Quinto, quod Papa permittit Iudæis exercere vsuras certo modo temperatas; ita quod accipientes eas ab eis non peccant, licet ipsi eas dando peccent, vt palam est Romæ; & eadem ratione videntur Christiani in terris suis vendere posse prædictos ramusculos eis sine peccato, licet ipsi eis vtendo grauiter peccent. g

¶ Sexto, quod Ecclesia Christiana permittit pro licito Iudæis emere omnia quæ sunt necessaria pro victu corporali; & cum victus animæ sit magis necessarius, quam victus corporis, iuxta cap. inter cetera. h & Iudæi credant celebrationem suorum festorum esse necessariam ad victum animarum suarum; à fortiori videtur permittere emptionem omnium, quæ ad illa sunt necessaria; & consequenter Christianis videtur facere facultatem vendendi eis illa, per prædicta iura.

¶ Septimo, quod tantam, vel maiorem peccationem peccandi videtur dare, qui accipit pecuniam ab vsurario, ac prædicti venditores: quia qui dat ad vsuram peccat; attamen qui pro sua necessitate, vel vtilitate accipit, non peccat, vt tradit & defendit S. Thomas communiter receptus in theorica & practica, i ergo neque prædicti venditores peccabunt.

¶ Octauo, quod Reges, & principes, & gubernatores reip. deputantes lupanaria, in quibus meretricantur meretrices, & alij multi locantes domos meretricibus, non videntur peccare, vt tradimus in d. Man. k & praxis etiam Romana videtur seruare, ac tantam, vel maiorem occasionem videntur dare peccandi, quam prædicti venditores, ergo nec isti peccant.

¶ Quibus pro vtraque parte præmissis, dicendum primo, quod emptio vel venditio præfatorum per se cõsiderata non est peccatum, nec habet admixtum illud inseparabiliter, sed efficitur peccatum, etiam mortale, propter circumstantiam malam finis mortaliter mali, iuxta doctrinam S. Thomæ ab omnibus receptam, l & paritate si fieret ad bonum finem, efficeretur bona: sicut & edificatio lupanaris, vel locatio domus facta meretrici per se cõsiderata non sunt mala, neque bonæ, sed ex fine malo efficiuntur mala, & ex bono bonæ, & ideo defendimus in d. Manu. m eas esse licitas, si bono fine fiant, & illicitas, si malo. Sic etiam de prædictis venditione & emptione ramusculorum dicendum est.

¶ Nec obstat, quod refectio synagogæ, mezchitzæ, & idolorum sit peccatum, etiam si non fiat malo fine: nam refectio ipsa est peccatum, & ita habet illud intrinsecè inseparabiliter; quia, vt subtiliter dicit Cajetanus à nobis vbi supra relatus, Ecclesia permittit quidem infidelibus reficere impune tem-

pla sua, non tamen approbat illam refectioem tamquam bonam, iuxta glossam: n sed tantum relinquit impunem, ita etiam dicendum est, quod nullatenus licet habentibus prædictos myrtos vendere illos Hebræis ad finem, vt ipsi vtantur eis ad celebranda scenophegia. Tum per argumenta priora pro parte negante facta. Tum per id quod dicimus in præd. Man. vbi supra de locante domum meretrici: scilicet, quod quamuis liceat domino domum suam ei, quem credit aliquo modo in ea peccaturum, locare ad alium finem, quam peccandi, & ad exercendam artem, cuius exercitium non habet inseparabiliter peccatum admixtum; sic licet venditores prædicti iure possint vendere ramos suos myrti cui voluerint licite, non tamen possunt vendere illos ad finem, vt emptor, vel alius quispiam peccet mortaliter vtendo eis in scenophegiis, vel aliis modis peccandi; quia id nulla potestate humana potest fieri licitum, cum sit contra legem naturalem & diuinam, sicut locare domum ad meretricandum. b

¶ Secundo, quod nec etiam obstat dicere, quod liceat Iudæis reficere synagogas, quas permittuntur habere in terris Christianorum, c quia id non est verum, vt proxime dictum est, solum enim permittitur eis reficere illas permissione impunitiua, sed non approbatiua; & ita non licet eis emere prædictos ramos ad celebranda scenophegia, licet excusentur, & impune sine timore pœnæ temporalis id possint facere.

¶ Tertio, quod prædicti venditores possunt facere præfata venditionem ad aliquem finem bonum, puta ad querendam sibi pecuniam, qua se sustentent, vel aliis ea honestè vtantur, sicut vbi supra diximus quod domini domorum possunt eas locare meretricibus, vel aliis peccatoribus, non quidem ad meretricandum, aut aliis modis peccandum, sed ad alios fines bonos, scilicet vt ipsæ suam vitam seruent, & domini domorum lucrentur iustas pensiones, cum displicentia vera coram Deo peccati, & artis peccandi per meretricia, vel alium modum, negari enim non potest, quod edificare lupanaria, & permittere, vt in aliqua parte ciuitatis viuant meretrices, & locare illis lupanaria, vel domos in illa parte, est tam malum, aut peius, quàm vendere prædictos ramos sine bono cum displicentia cuiusque mali vsus ex ipsis per emptorem exercendi.

¶ Per quæ tria dicta colligitur quales venditiones prædictorum ramorum sunt peccata mortalia, & quales non, immo & quales sunt peccata venialia. Sicut enim in omni materia peccatorum mortalium excusari à culpa mortali paruitas rei, siue subreptio, siue indeliberatio, & ignorantia, vt diximus post S. Thomam in d. Manu. d ita etiam venditiones prædictorum ramorum, quæ ex genere finium suorum essent mortiferæ, possent ob aliquam indeliberationem vel ignorantiam esse veniales: & ita remanet absoluta prima questio, scilicet, an liceat prædictis venditoribus vendere.

¶ AD SECUNDAM responderetur primò, quod nullæ venditiones mortiferæ sunt toleranda in foro conscientia, cum per eas pereat gratia gratum faciens, & amicitia Dei, & incurratur mors æterna.

¶ Secundo, quod venditiones, quæ solum sunt veniales, tolerari possunt etiam in foro conscientia; cum per eas non pereat prædicta gratia, nec incurratur mors æterna, secundum S. Thomam. e

¶ Tertio, quod venditiones, quæ non sunt peccata, tolerari debent, & laudari: sicut quotidie locatio domorum, quæ fit meretricibus ad bonum finem, & petitio mutui, & acceptio sub vsura pro necessitate ab eo qui paratus est eas dare, tolerantur, & laudantur, per ea quæ adducta sunt pro parte affirmante.

¶ Quarto, quod venditiones ob malum finem factæ possent castigari extra ordinem in foro exteriori, si probarentur esse illicitæ; quod non est facile facere, cum earum malitia pendeat ex fine malo, qui concipitur in mente; & peccata solum mentalia iudicio Dei relinquuntur, f & diximus nuper in commem. cap. humane aures. g

¶ Quinto, quod optimi pastores Episcopi, pro episcopi, parochi, & vicarij eius esset docere priuatim, vel publice verbo, vel edicto, ex pulpito, vel exhortando populum suum, quæ harum venditionum sunt peccata, & quæ non, & quæ mortalia, & quæ venialia, & monere obnoxie illum, vt caueat à

a De offic. or. b ff. de offic. presid.

c Cap. consue. iudo. 1. dist. 8. l. 2. c. qua sit longa consue. d Leg. iudais. c. de iudais. c. ad hac. eodem titulo.

e l. 2. q. 102. a. 4. ad 10.

f Leg. 2. ff. de iuris. omnium. iud. c. v. prætore. de offic. deleg.

g Arg. l. illud. ff. ad legem Aquil.

h De offic. or. dinarij.

i l. 2. q. 78. a. 4.

k Cap. 17. nu. 195.

l In l. 2. q. 18. a. 4. c. 7.

m Cap. 17. n. 195.

a Cap. deniq. 4. dist.

b Arg. c. sane quidam. 25. qu. 1.

c Cap. iudais. c. cõsuetudo. de iudais.

d Pral. 9. nu. 10.

e l. 2. q. 88. a. 5. c. melius. l. 2. q. 24. ar. 10.

f Cap. orbes. cant. 32. dist. 8. 22. quest. 5.

mortiferis, quæ animas occidunt, & vtantur bonis, quæ gratia diuina ornata animas viuificant. Salua, &c.

Aduertendum id quod dicitur supra. n. 9. & 11. de adificatione lupanarium, non intelligi formaliter, quasi sit licitum adificare lupanaria ad meretricandum, quia hoc negat auctor, sed materialiter de adificatione habitationis, quæ postea meretrices abutuntur meretricando in eis.

S Y M M A R I V M.

- 1 Iudæi ex constitutione Pauli III. non possunt quidem eorum filiis conuersis testamento auferre legitimam, quam eis etiam viuentes tenentur dare, & num. 3. 4. sed vltra illam aliud relinquere non coguntur. num. 2.
- 2 Legitimam regulariter pater viuens non tenetur dare filio saltem religionem non ingredientis Iudæus tamen filio conuerso eam debet, tum ex constitutione Pauli III. tum etiam de iure. num. 3. & hoc secundum opinionem quorundam, quæ probabilis est. n. 4.
- 3 Gratia Principis ita intelligenda est, vt in alio, quam in expressis, tertio non præiudicet; debetque cum sapiat priuilegium, strikte interpretari. num. 5.

C O N S I L I V M II.

AN clausula subscripta bullæ Pauli III. videatur concedere filiis Iudæorum ad fidem conuersis, ne parentes possint eos priuare in suis testamentis aliqua parte portionis, quæ cederet eis ab intestato: quæ sic habet, Paulus, &c. Sanctimus, quod cuiuscumque eorum Iudæorum, & infidelium ad dictam fidem conuerti volenti, etiamsi in patria potestate constitutus fuerit, bona sua quæcumque tam mobilia, quam immobilia, intacta, & illaesa permaneant; ita vt etiam filij familias, & in patria potestate vt præsertur constituti, legitima, & quæcumque alia portione bonorum patrimonialium, aut maternorum eis de iure, seu successione bonorum eis aliis debitorum priuari non possint, neque debeant; sed eis integre, etiam si contra voluntatem parentum suorum ad fidem ipsam conuersi fuerint, etiam eorum parentibus viuentibus debeantur.

1 Et quidem pro parte affirmante facit primo, quod per prædictam bullam legitima debetur eis, viuus pariter, contra ius regulare, saltem si remaneant in sæculo, & non profiteantur religionem, iuxta notata in cap. cum simus. 2 & per Corsetum, 6 & alios alibi, ergo etiam videtur eis deberi portio integra, quæ obuentura esset eis ab intestato.

Secundo faciunt illa verba, legitimam, & quæcumque aliam portionem eis de iure, seu successione bonorum eis aliis debitorum, per eorum parentes fraudari, aut priuari non possint. per quæ verba videtur significari, quod non possunt priuari bonis debendis eis per successionem. At portio integra, etiam vltra legitimam debetur eis ab intestato.

2 His tamen non obstantibus, pars negans videtur verior. Tum quia intentio legislatoris, & cuiuscumque alius disponentis est in primis attendenda. 4 At intentio Pauli III. fuit prouidere filiis conuersis, ne prædicta conuersio eis noceat, non autem quod sua conuersio non conuersos læderet, vt satis colligitur ex suæ bullæ præmio, vnde mens disponentis colligi solet, 5 ergo non fuit intentionis eius statuere, ne pater posset meliorare non conuersum, modo conuerso legitimam relinqueret.

3 Tum quia gratia principis intelligenda est sine præiudicio tertij, 6 saltem alio, quam expresso, vt ibi. At bulla Pauli præiudicaret grauiter patribus conuersorum, si non liceret eis testari de bonis suis, in quem vellent etiam extraneum, relicta legitima filiis, & ergo non obstante prædicta bulla, poterunt parentes infideles relinquere bona sua cui voluerint, relicta legitima filiis, tam conuersis, quam non conuersis: & consequenter possunt filios, quos voluerint, tam conuersos, quam non conuersos meliorare, modo omnibus suas legitimas relinquant saluas. Tum quia nulla prædictæ clausulæ verba concludunt, quod dicta bulla extendatur ad hoc præiudicium parentibus faciendum. Tum quia Paulus expressisset illud, si voluisset, vt in simili dixit Alexander III. 7 Tum quia bulla Pauli nil aliud videtur concedere, quam quod concedit eisdem cap. Iudæi. 8 & l. cognouimus. 9 nisi ad summum, quod declarat legitimam deberi eis viuentibus parentibus. At nemo diceret, quod attentio solo iure communi parer infidelis Romanus non posset relinquere bona sua quibus vellent, relicta legitima suis filiis: ergo neque potest dicere propter bullam prædictam.

A 4 Non obstant opposita, non prius. Tum quia legitima, etsi verè non debeatur filiis ante mortem parentum, quasi tamen debetur, vt significat glossa recepta, 2 & ita maior ratio suadet, vt illa salua maneat filiis, quæ reliqua pars, in quam successuri essent ab intestato. Tum quia etiam magna æquitas suadet, vt conuerso debeatur illa, etiam viuente parente, ne occasione illius habendæ nimia familiaritas contrahatur, vel conseruetur, quam expedit impedire, vt ex prædicta bulla colligitur, & iure communi est prouisum. 3 Tum quia etiam iure communi deberi legitimam filiis conuersis viuentibus parentibus tenent aliqui, quos refert Felinus, 4 & est opinio valde probabilis per ea quæ ipse ibi citat.

B 5 Non obstat posterius; quia verba illa bullæ in d. argum. relata non sunt tam ampla, quam in eo referuntur, sed restringuntur ad bona patrimonialia debita filiis familias conuersis; puta de bonis eis de iure, siue successione debitis, qualia non sunt debenda ex successione ab intestato, si parentes testati decesserint, nisi ea quæ illis reliquerint, & legitima, quæ etiam in vita eis debetur, at verba gratiæ, quæ sapit priuilegium, non sunt extendenda vltra propriam significationem, secundum quam non est debitum id, in quo, vel ad quod non est verum ius quæsitum, vt notatur in principio Institur. 6 & alibi sæpe, qualia sunt ea quæ sperant filij per successionem vel institutionem habere post mortem parentum. Salua, &c.

S Y M M A R I V M.

- 1 Armorum delatio vbi est prohibita non quidem in tanto rigore, vt est in athen. de armis. sed sub aliqua pœna priuata temporali, non est mortalis, nisi inde aliquod scandalum notabile Reipubl. oriretur, vel deferretur in mortiferum finem, vt deferuntur ad bellandum in bello iniusto præsertim pro infidelibus contra Christianos.
- 2 Arma fabricare possunt Christiani in terris Turcarum commorantes, illaque eis vendere, modo ea non fabricent ad iniusta bella, nec tacite nec virtualiter fiant, aut credantur, quibus vendunt, eis ad bella iniusta præsertim contra Christianos vsuros; quia hoc esset cooperari ad malum. n. 3.
- 4 Militia nomen dare apud Turcas licet Christianis ibidem morantibus, modo non obligent se, nec intendunt in bello iniusto bellare: quod si talem fecissent obligationem, peccassent, & non tenerentur promissionem pro hac parte seruare: proponentesque obligationem pro dicta parte non seruare, possent absolui.

C O N S I L I V M III.

PRIMO quaeritur, vtum possint absolui Bosnenfes saculares Catholici subditi imperio Turcæ portantes arma. Secundo, an possint absolui artifices Bosnenfes facientes arma offensiuâ, sicut gladios hastilia, & alia id generis, & qui faciunt hastas ligneas pro bellos; quia ad malum finem non faciunt, sed artem suam exercent, vnde necessarium victum acquirunt, & prædicta arma faciunt in terris Turcarum.

Tertio, vtum possint absolui Catholici, qui se faciunt scribi pro militibus stipendiariis Principis Turcarum, obligantes se militare cum cæteris infidelibus contra Christianos, non ex voluntate sua, sed gratia lucrandi, & calumnias seu opprobria euitandi, & in facto militant, præsertim qui sunt in confinibus infidelium.

E 1 AD PRIMAM responderetur primo, quod si ius Romanorum, de quo in authent. 2 seruaretur ibi strikte, ita quod delatio armorum sit priuatis hominibus vetita, non liceret eis deferre arma; & si deferrent ita notabiliter, quod delatio talis esset inobediencia mortifera, vel scandalum notabile, non deberent absolui, nisi à tali delatione abstinerent. 3